江苏哈工智能机器人股份有限公司

证券代码：000584             证券简称：*ST 工智            公告编号：2025-027

江苏哈工智能机器人股份有限公司

关于公司股票可能被终止上市的第三次风险提示公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、江苏哈工智能机器人股份有限公司（以下简称“公司”或“哈工智能”）

于 2024 年 4 月 30 日披露了《关于公司股票交易被实行退市风险警示、继续实行

其他风险警示暨股票停牌的提示性公告》，公司股票于 2024 年 5 月 6 日开市起

被实施退市风险警示。若公司 2024 年度出现《深圳证券交易所股票上市规则

（2024 年修订）》（以下简称“股票上市规则”）第 9.3.12 条规定的情形，公

司股票存在被终止上市的风险。

2、根据《股票上市规则》第 9.3.6 条规定：“上市公司因触及本规则第 9.3.1

条第一款第一项至第三项情形，其股票交易被实施退市风险警示后，应当在其股

票交易被实施退市风险警示当年会计年度结束后一个月内，披露股票可能被终止

上市的风险提示公告，在首次风险提示公告披露后至年度报告披露前，每十个交

易日披露一次风险提示公告。”公司应当披露股票可能被终止上市的风险提示公

告。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

截至本公告披露日，公司可能触及的财务类终止上市情形如下表所示：

具体情形
是否适用

（对可能触及的打勾）

经审计的利润总额、净利润、扣除非经常性损

益后的净利润三者孰低为负值，且扣除后的营

业收入低于 3亿元。

经审计的期末净资产为负值。

财务会计报告被出具保留意见、无法表示意见

或者否定意见的审计报告。
√

追溯重述后利润总额、净利润、扣除非经常性

损益后的净利润三者孰低为负值，且扣除后的

营业收入低于 3 亿元；或者追溯重述后期末净

                                                                                       江苏哈工智能机器人股份有限公司

资产为负值。

财务报告内部控制被出具无法表示意见或者否

定意见的审计报告。
√

未按照规定披露内部控制审计报告，因实施完

成破产重整、重组上市或者重大资产重组按照

有关规定无法披露的除外。

未在法定期限内披露过半数董事保证真实、准

确、完整的年度报告。

一、公司股票可能被终止上市的原因

    公司 2023 年度审计机构亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）（以

下简称“亚太会计师事务所”）对公司 2023 年度财务报表出具了无法表示意见

的审计报告，触及了《股票上市规则》（2024 年修订）第 9.3.1 条（三）的规定：

上市公司出现“最近一个会计年度的财务会计报告被出具无法表示意见或者否定

意见的审计报告”的情形，公司股票于 2024 年 5 月 6 日被实施退市风险警示。

公司 2023 年度经审计的内控报告被审计机构出具了否定意见。本事项触及

《股票上市规则》第 9.8.1（四）“公司最近一年被出具无法表示意见或者否定

意见的内部控制审计报告或者鉴证报告”的情形，公司股票被实施其他风险警示。

根据《股票上市规则》第 9.3.12 规定：“上市公司因触及本规则第 9.3.1 条

第一款情形，其股票交易被实施退市风险警示后，实际触及退市风险警示情形相

应年度次一年度出现下列情形之一的，本所决定终止其股票上市交易：

（一）经审计的利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者孰低

为负值，且扣除后的营业收入低于 3 亿元。

（二）经审计的期末净资产为负值。

（三）财务会计报告被出具保留意见、无法表示意见或者否定意见的审计

报告。

（四）追溯重述后利润总额、净利润、扣除非经常性损益后的净利润三者孰

低为负值，且扣除后的营业收入低于 3 亿元；或者追溯重述后期末净资产为负值。

（五）财务报告内部控制被出具无法表示意见或者否定意见的审计报告。

（六）未按照规定披露内部控制审计报告，因实施完成破产重整、重组上市

或者重大资产重组按照有关规定无法披露的除外。

（七）未在法定期限内披露过半数董事保证真实、准确、完整的年度报告。

（八）虽符合第 9.3.8 条的规定，但未在规定期限内向本所申请撤销退市风

                                                                                       江苏哈工智能机器人股份有限公司

险警示。

（九）撤销退市风险警示申请未被本所审核同意。

（十）本所认定的其他情形。”

若公司 2024年度出现上述规定所述情形之一，公司股票将被终止上市。

二、重点提示的风险事项

1、2023 年哈工智能对哈工成长（岳阳）私募股权基金企业（有限合伙）、

湖州大直产业投资合伙企业（有限合伙）、黑龙江严格供应链服务有限公司及南

通中南哈工智能机器人产业发展有限公司等四家企业采用权益法核算。这些企业

账面存在大量权益性投资、大额往来款以及大额增资意向金，且截至 2023 年 12

月 31 日尚未处置完毕。亚太会计师事务所无法确定哈工智能是否有必要对上述

四家股权投资平台的长期股权投资账面价值、投资收益、其他权益工具投资的核

算作出调整，也无法确定是否存在尚未识别的重大关联资金往来。

2023 年度，哈工智能高端装备制造（汽车焊装生产线）确认营业收入

215,339.80 万元，确认营业成本 192,452.38 万元，哈工智能公司采用时段法确认

收入、结转成本，经查阅合同，约定在最终验收合格并且双方移交签字之前设备

毁损、灭失风险由哈工智能公司承担，根据《企业会计准则第 14 号——收入

（2017）》有关规定，亚太会计师事务所判断此类业务应按时点法以终验收合格

作为收入确认时点。亚太会计师事务所无法确认 2023 年度营业收入、营业成本、

存货、合同资产、应收账款等科目金额的正确性，也无法确认该事项对期初数据

的影响金额。

基于上述原因，亚太会计师事务所对公司 2023 年度财务报告出具了无法表

示意见的审计报告。

截至 2024 年 12 月 31 日，涉及亚太会计师事务所无法表示意见的参股公司

哈工成长（岳阳）私募股权基金企业（有限合伙）、湖州大直产业投资合伙企业

（有限合伙）及南通中南哈工智能机器人产业发展有限公司等三家企业为待售资

产，尚未交割；公司转让黑龙江严格供应链服务有限公司应收的 9,800 万元股权

转让款，已收回 6,410 万元，尚有 3,390 万元未收回。

2024 年针对 2023 年度审计报告无法表示意见所涉事项是否消除，需以年审

会计师出具的相关意见为准。

                                                                                       江苏哈工智能机器人股份有限公司

2、2023年哈工智能公司的财务报告内部控制存在如下重大缺陷：

如财务报表审计报告（亚会审字（2024）第 01370014 号）中“一、无法表

示意见”所述，哈工智能公司对外投资管理及收入确认政策方面存在重大缺陷。

以上缺陷对财务报表存在重大且广泛的影响。有效的内部控制能够为财务报告及

相关信息的真实完整提供合理保证，而上述重大缺陷使 ST 工智公司内部控制失

去这一功能。上述重大缺陷尚未包含在企业内部控制评价报告中。

亚太会计师事务所对公司 2023 年度内部控制出具了否定意见的内部控制审

计报告。

2024 年公司采取了多项措施积极对内部控制进行了整改，2024年针对 2023

年度内部控制审计报告否定意见所涉事项的影响是否消除或整改有效，需以年审

会计师的审计意见为准。

3、公司于 2025 年 1 月 23 日披露了《2024 年度业绩预告》（公告编号：

2025-010），本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，与年审会计师进行

了初步沟通，具体财务数据仍需进行审计后确定，公司 2024 年度审计报告的意

见类型尚存在不确定性，具体以 2024 年审计报告为准。如果公司 2024 年度财务

会计报告或财务报告内部控制报告，触及《深圳证券交易所股票上市规则》第

9.3.12 条的相关规定，公司股票将被终止上市，具体相关风险详见公司于 2025

年 1 月 23 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于公司股票可能被终止上市的风险提示公告》

（公告编号：2025-011）。公司拟于 2025 年 4 月 28 日披露《2024 年年度报告》。

4、公司于 2025 年 2 月 19日收到中国证券监督管理委员会江苏监管局出具

的《江苏证监局关于对江苏哈工智能机器人股份有限公司、乔徽采取出具警示

函措施的决定》（〔2025〕36 号）、《江苏证监局关于对江苏哈工智能机器人

股份有限公司的监管关注函》（〔2025〕236 号）。具体内容详见公司于 2025

年 2 月 20 日在《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于收到江苏证监局警示函的公告》（公告编

号：2025-022）、《关于收到江苏证监局监管关注函的公告》（公告编号：2025-023）。

三、历次终止上市风险提示公告的披露情况

公司分别于 2024 年 6 月 11 日、2025 年 1 月 23 日、2025 年 2 月 14 日披露

                                                                                       江苏哈工智能机器人股份有限公司

了《关于公司股票存在可能因股价低于面值被终止上市的风险提示公告》（公告

编号：2024-078）、《关于公司股票可能被终止上市的风险提示公告》（公告编

号：2025-011）、《关于公司股票可能被终止上市的第二次风险提示公告》（公

告编号：2025-020）。

公司郑重提醒广大投资者：《证券时报》《中国证券报》《上海证券报》和

巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）为公司选定的信息披露媒体，公司所

有信息均以在上述媒体披露的信息为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意防范投

资风险。

特此公告。

江苏哈工智能机器人股份有限公司

董   事   会

                                          2025 年 2 月 28 日